



dał komunikat, w którym stwierdza, że dotychczasowa pomoc niesiona w ludziach nacjonalistycznejmu rządowi generała Franco, kosztuje więcej, aniżeli cała kampania w Abisynii. Zabitych w Hiszpanii jest 2.023 wóchołów, rannych i pojmanych 7.518 żołnierzy. Obliczenia te zrobiono od lutego byłego roku.

## Z Brazylii

### Poławianie na gołębie pocztowe.

Minister Wojny po sprawdzeniu wiadomości, że w niektórych okolicach, gdzie się odbywają ćwiczenia gołębiami pocztowymi, odbywa się na nie polowanie, przocłił się do ministra Rolnictwa, wzywając o zastosowanie środków ochrony przeciw tego rodzaju praktykom.

### Liczba aresztowanych konspiratorów.

W związku z wypadkami 11-to majowymi, policja aresztowała pod zarzutem brania udziału w rewolucji 1.604 osób, w tym 1167 cywilów i 487 wojskowych. Z tej liczby po przesłuchaniu wypuszczono na wolność 537 cywilów i 56 wojskowych.

### Śmierć szefa wojskowego biura prasy.

W Domu Zdrowia São Paulo zmarł kapitan Orosmano da Soledade, szef prasy wojskowej przy Ministerstwie Wojny. W pogrzebie, prócz wielkiej liczby oficerów, wzięli udział przedstawiciele min. Gaspar Dutra i gen. Goes Monteiro.

### Foszedł na pensję.

Prezydent Republiki na mocy 177 art. Konstytucji podpisał dekret zwalnający z urzędu komendanta celnego Kamila Alves da Silva.

### Rejestracja gazet.

Na prośbę Stowarzyszenia Brazylijskiego Prasy, prezydent Republiki przedłużył termin, w którym gazety mają przeprowadzić w Ministerstwie Sprawiedliwości swoją rejestrację.

### Ludność Brazylii.

Według ostatniego spisu, zamkniętego 31 grudnia 1937 roku, Brazylija ma 43.246.000 mieszkańców. Na poszczególne Stany wypada jak następuje:

- Minas Geraes 7.831.658; São Paulo 6.951.740; Bahia 4.327.800; Rio Grande do Sul 3.187.800; Pernambuco 3.017.770; Rio de Janeiro 2.109.950; Dystrykt Federalny 1.801.784; Ceará 1.698.360; Pará 1.585.290; Parahyba 1.431.500; Alagoas 1.237.099; Maranhão 1.212.450; Paraná 1.067.770; Santa Catharina 1.038.670; Piahy 865.900; Rio Grande do Norte 800.000; Goyaz 774.350; Espirito Santo 729.950; Sergipe 561.860; Amazonas 449.110; Mato Grosso 282.210; Teritorium Acre 118.740.

Największe miasta po za stolicą federalną są: São Paulo 1.217.330; Recife 510.100; São Salvador da Bahia 375.750; Porto Alegre 352.060; Belém 303.740.

### Eksport kawy.

Ostatnio ogłoszona statystyka wykazuje, że eksport kawy brazylijskiej za ubiegły miesiąc wynosi 1.391.291 worków kawy, czyli o 471.000 worków więcej niż w maju zeszłego roku. Do wzrostu eksportu, jak zapewniają dzienniki, przyczyniła się nowa polityka kawowa, jaką w ostatnich czasach zaczęto stosować w eksporcie kawy.

### Utonął na plaży.

Na rioskiej plaży Copacabana utonął oficer wojska niemieckiego, Mac Rohrig, będący obecnie w stanie spoczynku.

### Wybuch pożaru spowodował balonik.

W Rio, jak donosi prasa, w składzie drzewym K. Rebecchi wybuchł nagle gwałtowny pożar. Straz pożarna zdobywała się na nadmuchnięcie wysięk, by pożar ugasić. Kilku strażaków odniosło ciężkie rany, tak że musiano ich odstawić do szpitala. Jak wykazały dochodzenia policji, pożar spowodował balonik, jakie puszczają dzieci ze świeczką wewnątrz, który epatł do depozytu.

### Paraná

Zgon Józefa Durskiego. W Ponta Grossa zmarł Józef Durski, autor słynnego naszego rodaka, Hieronima Durskiego, autora pierwszego elementarza polsko-brazylijskiego. S p. Józef Durski znalazł do brze język swych przodków; piastował on wielokrotną godność prefekta miasta Prudentopolis.

## Przez Węgry na Ukrainę?

Wiadomości, jakie przyniosły nam pierwsze dni majowe, nie są pocieszające. Niosą one z sobą nowy pomruk wojny, nowe przesunięcia wojsk, i są zapowiedzią nowej zmiany politycznej karty Europy.

Francja i Anglia każą Czechom podzielić się z Hitlerem, co jest dowodem że nie myślą im pospieszyć z czynną pomocą, gdyby Hitler ruszył na Czechy. Ale Hitler nie myśli w chwili obecnej bezpośrednio o Czechach. Walczyć z nimi nie warto, bo i nie byłoby z czym — powiada Hitler — i kombinuje dalsze ich oaczenie w ten sposób, aby się udusił, znalazłszy się w tej palucae bez wyjścia.

Pułaską tą mają być Węgry. Pozykaskowy je dla siebie, Hitler zamknie Czechów i od południowego wschodu który dotąd mają jeszcze otwarty: Wówczas Czechom nie pozostanie nic innego, jak tylko poddać się Hitlerowi, już nie częściowo, ale w całości.

Przez zajęcie Austrii Niemcy bez pośrednio już sąsiadują z Węgrami, które w Niemczech widzą jedynego przyjaciela, mogącego przywrócić im chociaż część utraconych przez wojnę światową terytoriów. Z Austrią łączyły Węgry współpracę w dawnej monarchii. W czasie wojny awiatow-

wej Węgry walczyły po stronie Niemiec, największym dla Węgrów wrogiem są Czechy, wobec czego wszystko tylko łączy może Węgry z Niemcami, a nie dzielić. Wystarczy więc obiecanka Hitlera, że Węgry otrzymają z powrotem ziemie, zebrane im przez Czechów, a nawet dostaną dostęp do Adriatyku, aby Węgry przy okrzyku „Heil Hitler!” poszły z Rzeszą niemiecką. Posiadzyszy zaś Węgry, Hitler bez trudu już przytroczy do swego rydwanu Czechów, a wówczas przez Rumunię będzie miał tylko krok jeden do Rosji.

Rozmnie to Moskwa i dlatego na granicy Rumunii i Polski koncentruje swe wojska. Czy zamiarem tej koncentracji jest pospieszenie Czechom z ewentualną pomocą, czy tylko postawienie zapory na drodze, któraby wojska niemieckie przejeżdżać musiały na Ukrainę, rzecz dla Polski obojętna. Ważnym dla niej tylko, że u niej granic południowo-wschodnich odbywa się koncentracja, wobec czego i Polska rozpoczęła koncentrację swych sił zbrojnych w Małopolsce wschodniej.

Co z tego wszystkiego wyniknie, trudno jeszcze dzisiaj powiedzieć, ale że nie dobrego to nie wroży, rzecz pewna.

### K U R Y T Y B A

#### Ważne przypomnienie o zmianie statutów towarzystw.

Jak to już donosiliśmy, dekret federalny nr. 383 i okólnik Sekretariatu Bezpieczeństwa Publicznego w Paraná nakazują nacjonalizację wszelkich towarzystw. Termin wyznaczony na przeprowadzenie zmiany statutów kończy się 18 czerwca b. r.

Wszystkie towarzystwa, które mają n. p. nazwę brzmiącą w obcym języku, albo też nazwane są od imienia osoby historycznej niebrazylijskiego narodu, albo wreszcie jeżeli statuty zawierają jakieś zastrzeżenia na rzecz innej narodowości niż brazylijska, n. p. jeżeli statuty warunkują powzięcie nowych członków od pochodzenia lub języka nie krajowego, lecz innego, takie towarzystwa muszą albo: 1) zmienić statuty, usuwając z wszystkich co sprzeciwia się nacjonalizacji, 2) albo towarzystwo może się rozwiązać, 3) lub też może prosić Ministerstwo Sprawiedliwości, jeżeli wszyscy członkowie towarzystwa są obokrajowcami, o pozwolenie, by statutów nie zmieniano i by było uważane za towarzystwo cudzoziemskie.

Zobowiązku dziennikarskiego przy pominięciu, że za niespełnienie powyższego rozporządzenia grozi przezem i członkom towarzystw duża kara pieniężna lub więzienie. Dlatego też prezesi winni zwołać posiedzenie i powziąć jedną z powyższych trzech decyzji, zapisując po portugalsku w protokole powziętą uchwałę a następnie do „Secretaria do Estado de Segurança Publica” — Carityba, należy wysłać kopię uchwały wraz z kopią poprawionych statutów i prośbę o ich zatwierdzenie; nowe statuty zatwierdzone przez Sekretariat de Segurança Publica należy zarejestrować w zwykły sposób u tabelniana miejscowego.

#### Ślaskany na 30 lat więzienia.

Nie dawno temu, bo 1 marca b. r., na placu Osorio został zamordowany sierżant Jan Busse, o czym zresztą obszernie pisaliśmy.

Sierżant Jan Busse, będąc w służbie, przechodził przez plac Osorio i w pewnej chwili zauważył, że idący opodal żołnierz Józef Raimundo dos Santos ma rozpięty płaszcz, zbliżył się więc do niego i zwrócił mu uwagę na niewłaściwość. Poczym skierował się ku aven João Pessoa. Żołnierz dos Santos, czując się urażony tą uwagą, wyciągnął rewolwer i do odchodzącego sierżanta wystrzelił w plecy, kiadąc go na miejscu trupem. Na policji przyznał się z całym ewidentem do popełnionej zbrodni.

Sąd wojskowy, któremu przewodniczył w tych dniach major Cunha Belo, skazał mordercę na 30 lat więzienia i przymusowe roboty.

#### Rio Grande do Sul

##### „Habeas corpus” dla Floresa da Cunha.

Najwyższy Trybunał Stanu udzielił byłemu senatorowi Franciszkowi Flores da Cunha „habeas corpus”, od kilku miesięcy uwięzionemu pod zarzutem brania udziału w morderstwie Waldemara Ripolla. Najwyższy Trybunał jednogłośnie uchwalił „habeas corpus”, biorąc pod uwagę brak wyraźnych dowodów w sprawie udziału w zarzucanej zbrodni.

Wskutek tego Franciszek Flores da Cunha został wypuszczony na wolność.

##### Produkcja węgla.

Z Porto Alegre donoszą, że Stan Rio Grande do Sul wydobywa z swych kopalni miesięcznie 70,000 ton węgla.

#### Ulepszenia na poczcie.

Na zarządzenie dyrektora poczty, obsługa pocztowa w Stanie znacznie się poprawiła. W drodze bowiem w wagonach pocztowych korespondencje sortuje się tak, że po przybyciu na miejsce przeznaczenia, może być wydana w bardzo krótkim czasie.

W Porto Alegre rozdawanie poczty odbywa się trzy razy dziennie.

#### Pożyczka 60 000 kontów.

Prektura stołecznego miasta Porto Alegre zdecydowała zaciągnąć w „Caixa Economica” sumę 60.000 kontów, które będą obrócone na rozbudowę miasta, a zwłaszcza projektowanej awenidy Farrapos.

Wydatki na wyłączenie z terenów wyniosł 15.000 kontów.

#### Such emigracyjny.

Z Porto Alegre donoszą, że w tych dniach ma przybyć z Polski do Stanu Rio Grande do Sul 500 rodzin polskich, które mają zająć się wyłącznie uprawą pszenicy.

#### Produkcja wina.

Institut Wina podał do publicznej wiadomości że tegoroczny zbiór win na obliczono na 40 milionów litrów. Ostatnie zbiory są pod względem jakości o wiele lepsze od zeszłorocznych.

#### Badawa nowych lotnisk.

Rząd Federalny przystąpił w najbliższym czasie do budowy nowych lotnisk w Caxias, Vacaria, Passo Fundo, Irapu, S. Luiz, Jaguarão, São Gabriel, Cangussu, Encruzilhada, Cachoeira, Osorio, Mostardas i Tapes.

#### ŚLADY OSIĘDŁA Z 12 GO WIEKU W POZNANIU.

Rio, 1 (Pat) — Prace wykopaliskowe na Ostrowiu Tumskim, w Poznaniu trwają w dalszym ciągu. Od kryte zarysy budowli drewnianych z 12-go wieku noszą w swych dolnych częściach ślady pożaru, który przypuszczalnie strawił w tym wieku kubane osiedle. Są one w tym pierwotnym przypuszczeniem tak silnie zniszczone przez ząb czasu że trudno jest uzyskać obraz ich rozplanowania, tymbardziej, że badanie prowadzone na wąskim odcinku szerokości 360 metr. nie obejmuje całego reutu podziemnego tych budowli. Z zachowanych śladów można wnioskować, że domy miały podłogę drewnianą i kamienne okrago paleństwo z kamieniami polnymi. Odkryty odcinek wskazywałby, że w 12-tym wieku dzisiejszy plac katedralny był cząstką zabudowanej i bogate osiedle, o czym świadczą wielka ilość znajdujących w pobliżu przedmiotów. Znalezione między innymi rzadki okaz spłikłi brzojowej zdobionej ąberkami, drut brązowy, długości 30 cm. który przypuszczalnie miał służyć do wyrobu typowej ozdoby kobiet słowiańskich — kabłączków srebrnowych, żelazne sprzączki do pasa, oraz kawałki surowca, ołowiu i brązu. Omawiane osiedle znajduje się na głębokości około dwóch metrów poniżej obecnego poziomu placu katedralnego.

#### Książeczki do nabożeństwa

Jeżu bądź z mną, doskonały zbiór modlitw i pśni, stron 320, papier biały, oprawa solidna w płótno angielskie, cena 4\$00.

„Anioł Stróż” maty format, wydanie luksusowe. Cena 3\$500. Można zamówić w Redakcji „Ludu”, C. P. 155, Carityba.

## Komitet Ratunkowy

Na dotkniętych klęską huraganu złożyli:

(Ciąg dalszy)

Z listy Redakcji „Ludu”: Konferencja Św. Stanisława z Kurtyby 30\$; Ks. Sup. Bayer, prob z Tomas Coelho 25\$; Katarzyna Wicher 2\$.

Lista składek personelu Konsulatu Gen. H. P. w Kurtyby: Gaięzka Stanisław 50\$; Sliwinski Antoni 15\$; Jankowski Stefan 15\$; Neuman Władysław 15\$, Wójcik Władysław 20\$, Radomski Włodzimierz 15\$; Jeziorski Konrad 15\$; Krzyminski Franciszek 5\$, Rusinek Józef 5\$. Razem 155\$000.

Z listy p. Balg. Kosidowskiej i Justyny Rezmer z Bacachery: Drobne ofary od różnych wielu osób razem 261\$300.

Sprostowanie: W poprzednim sprawozdaniu ofiar, z listy ks. Proboszcza z Santa Candida zeszła pomylka: p. Aleksander Nadolny złożył nie 10\$ lecz 100\$000 co niniejszym prostujemy. Komitet.

## Uroczystość św. Antoniego w Orleansie

W poniedziałek, dnia 14 b. m. w kościele parafialnym w Orleansie odbędzie się dorocznym zwyczajem wielka uroczystość odpustowa ku czci patrona miejscowego kościoła Św. Antoniego.

Uroczysta suma z kazaniaami o godzinie 10 i pół, a następnie procesja.

Po nabożeństwie na placu orleanistim będzie szarasko, leilão i różne niespodzianki. Wszyscy do Orleansu! Komitet.

## OSTATNIE TELEGRAMY

### Konflikt między Senatem gdańskim i Biskupem O'Rourke

Gdańsk, 1 — Wybuchł na konflikt między biskupem O'Rourke i Senatem gdańskim. Biskup protestował przeciw zarządzeniu Senatu, w sprawie ograniczenia nauki religii w szkołach.

Biskup O'Rourke opublikował list pasterski, w którym krytykuje nazistów gdańskich. Władze rozesłały cyrkularze do rodziców, aby nie pozwalały dzieci na naukę religii.

### Trzęsienie ziemi w Ameryce.

Los Angeles, 31 — Trzęsienie ziemi w sławnym z igrzysk olimpijskich mieście Los Angeles wywołało wielką panikę wśród mieszkańców. Pierwsze trzęsienie trwało pięć minut, drugie nastąpiło w 10 minut po pierwszym.

W wjeździe stanowym w Los Angeles, kiedy zaczęły się trząść mury, wzięwiole podnieśli krzyk, prosząc o uwolnienie ich zagrożonego budynku.

### Następny Kongres Eucharystyczny.

Budapest, 1 — Rada Stała dla Kongresów Eucharystycznych powzięła decyzję, że następny Kongres Eucharystyczny odbędzie się w 1940 roku w Nici.

### Przygotowanie do krwawej walki.

Szangaj, 1 — Wojska chińskie w ogólnej liczbie jednego miliona, gromadzą się pod wodzą generała Ihsimusa Chang-Kai-Szeka wzdłuż linii kolejowej Lungai. Dla obrony Hankau władz naczelny trzyma w pogotowiu najlepsze dywizje.

Mińska się że rozegrano to jedna z najbardziej krwawych walk.

### Chińczycy latają nad Japonią.

Pekino, 1 — Agencja „Domei” donosi, że samoloty chińskie latały, budząc alarm wśród Japończyków, nad wyspą Formosa, Korea i nad sąsiednim miastem stołecznym Tokio.

### Japończycy obrażają chińczyków.

Szangaj, 1 — Władze japońskie podały do prasy komunikat, że na odcinku Csang-Czau i Kufeng armia japońska kończy zataczanie około 150 tysiącami chińczyków.

## WIELKI BAL W ZWIĄZKU

(dawniej Związek Polski) przy ulicy Carlos de Carvalho n. 47.

Zarząd Związku zaprasza niniejszym wszystkich członków wraz z rodzinami na zabawę, która się odbędzie dnia 4-go czerwca b. r. o godzinie 9ej wieczorem.

Uwaga: Członkowie Sekcji Św. Stanisława także mają prawo wstępu. Zarząd.



As mães precisam ser fortes para que transmitam ás gerações futuras, força e beleza. EMULSÃO DE SCOTT tomada no período da amamentação dá o Vigor-SCOTT que se transmite ao filho através do leite. Não contém álcool.

### Kącik sportowy

## MECZ PIŁKI NOŻNEJ POLSKA-BRAZYLIA

Mecz piłki nożnej między Polską a Brazylią w ogólnej grze wszystkich państw o mistrzostwo świata będzie rozegrany 5 czerwca w Strassburgu, we Francji. Zainteresowanie opinii publicznej z dniem każdym wzrasta. Prasa podaje coraz bardziej alarmujące komunikaty.

### Przebieg meczu w Radio Brazyliajskim.

Z Rio de Janeiro donoszą, że dnia 5 czerwca o godzinie 12,30 radio brazylijskie będzie transmitowało z boiska w Strassburgu przebieg meczu między Polską a Brazylią.

Mecz w Strassburgu zacznie się o godzinie 16 (4-jej popołudniu) według czasu europejskiego — a ponieważ między Paryżem i Brazylią jest różnica 3 i pół godzin, dlatego radiopaparci należy nastawić na długie fale o godzinie 12,30.

### Hercules w miejsce Patesco.

Z Paryża donoszą, że główne kierownictwo drużyny brazylijskiej postanowiło zastąpić najlepszego gracza brazylijskiego „Patesco” przez Herculesa, który był w rezerwie. Dziennik „Diario da Tarde” pisze „Patesco, blondyn, syn rodziców polaków, jest uważany przez prasę argentyńską za najlepszego gracza w zespole brazylijskim na terenie Północno Amerykańskim. Jakkolwiek otoczony aureolą sławy i posiadając w dziedzinie futbolu swego kraju wielki prestiż, Patesco nie smuci się na możliwość zastąpienia go przez Herculesa, jego najlepszego przyjaciela i jego największego przeciwnika...

### Polska drużyna pewna zwycięstwa.

Niederbronn, 31 — Wiadomości nadeszłe ze Strassburga powiadają, że polska drużyna piłkarska wyruszyła z Warszawy do Strassburga. Jest to wiadomość, że polacy od meczu zwycięskiego z Irlandią nie mieli żadnego treningu i nie noszą się z zamiarem, by trenować przed rozgrywką decydującą. Ten fakt jest tu tłumaczony, jako zbyt wielkie zaufanie w swoje siły po odniesieniu zwycięstwa 6 X 0 (na korzyść oczywiście Polski) nad Irlandią; jednak po próbie pokazowej brazylijskiej drużyny jeden z techników Strassburga oświadczył, że oni nie stoją na wysokości pokładanych nadziei w zwycięstwo.

### Zawody międzelnie o mistrzostwo świata w 1/8 finale.

W niedzielną, t. j. czerwca odbędzie się rozgrywki w 1/8 finale mistrzostwo świata. Zwycięzcy z 1/8 finału przejdą do dalszych rozgrywek 1/4 finału, 12 czerwca, 1/2 finału 16 czerwca i finału 19 czerwca. Dwie drużyny, które spotkają się w finale, rozegrają mecz decydujący. Drużyna zwycięska zostanie ogłoszona mistrzem świata w piłce nożnej.

Do 1/8 finału 5 czerwca stają drużyny następujących krajów:

Rumunia - Kuba w Lyonie, Szwajcaria Niemcy w Paryżu, Węgry Indie Holenderskie w Reims, Belgia-Francja w Paryżu, Włochy - Norwegia w Marsylii, Brazylija - Polska w Strassburgu i Holandia - Czechosłowacja w Havre. Tak więc wszystkie rozgrywki odbędą się we Francji.

### Przygotowania w Rio de Janeiro.

W związku z mającym się odbyć meczem Polska - Brazylija w Strassburgu, w Rio panuje wielkie podniecenie. Władze mówią się jedynie o sporcie. Niektórzy nawet czynią wielkie zakłady. Na placach Tiradentes, Carioca i innych będą zainstalowane głośniki radiowe, dzięki którym można będzie słyszeć przebieg meczu. Radio Klub ogłasza, że wszystkie radiostacje będą transmitowały przebieg rozgrywek polsko - brazylijskich we Francji.

# Szanowny Pan cierpi???

Niech Pan zażyje skuteczne lekarstwo, lekarstwo ze słynnego Laboratorium

## FERNANDO BOETTGER

BRUSQUE

SANTA CATHARINA

Przeciw anemii, osłabieniu krwi, brakowi apetytu: Przeciw katarom i innym dolegliwościom wewnętrzny, lub zapaleniom jakiegobądź rodzaju: Przeciw bólowi żołądka, bólowi wewnętrznym:

**Ssdol**, lub **Pilulas Ferra**

comprimido **Tanatina**  
**Balsam** biały, lub **Balsam** nie mleki  
**Bonbons Eucament**  
compr. **Egocant**, lub **Balsam** biały **Pomada São Jorge**

Przeciw bólowi gardła, przeciw katarowi: W chorobach Kobietych: Przeciw ranom świeżym i zastarzałym Przeciw malarii, lub innym febrom pochodzenia analogicznego:

**Pilulas c/ Sesões, Pil. Azul-nhas, Pil. Antimalarias** i compr. **Maleitan**  
**Energex**  
**Pilulas Casealina, Pilulas purg Jorge—Chá de Hamburgo, lub Chá de Maná, Sene e Sal**

Przeciw chorom i wycieńczonym nerwom: Przeciw zatwardzeniu, oraz innym dolegliwościom:

**Pain-Expeller** »Boettger«  
**Pomada** »Boettger« **contra Sarna Agriomel**, lub **Bonbons Eucament Vermicida**, lub **Vermicapsulas**, lub **Vermidoce**, lub **Santonetas**

Przeciw reumatyzmowi, oraz innym podobnym chorobom: Przeciw świerzbom: Przeciw kaszlowi i dychawicy: Przeciw wszelkim robakom w kiszkaach:

## ODDZIAŁ WETERYNARII

Aby uwolnić wasze zwierzęta od pasożytów, które niszczą ich skórę, jak karapaty, wszy, świerzab etc. używaj lekarstwa nieomylnego:

### MATA - CARRAPATOS

Przedstawiciel na Stan Parana:

J. GEISLER, Rua Conselheiro Barradas, Nr. 1399, Curitiba.

### Dr. Carlos Heller

Praktykował w hamburskich i raryskich szpitalach. Kłótki dla dzieci i dorosłych. Leczy żyłki, rany na nogach bez operacji. Kons. Nad spleka, Aven. J. do Pessoa 68. Przymiuję od 10 - 12 i od 4 - 6. — Tel. 8-7-5. Rez. Commend. Araujo 970. Telefon 424.

### Dr. Carlos Moreira

Okulista, Profesor fakultetu medycznego. Specjalista chorób oczu, uszu, nosa, gardła. Konsult.: Avenida João Pessoa 68, nad arteką Avenida od 10 - 11 i od 3 - 5 po południu. H.: V. de Nacar 809, Tel. 8-8-8

### Dr. J. Aleksander Dobrowolski

Konsult.: od 10-12 i od 3-7 **Plac Tiradentes 322**. Klinika ogólna, chirurgiczna. Leczenie złamań kości, żyłaków hemoroidalów. **Rua 13 de Maio, 879 — Telefon 1036**

### Ziemia do nabycia

Nież podpisany posiada 220, akrów ziemi własnej do sprzedania, z lasem i kapocera. Owa ziemia leży nad rzeką Urugwajem i nad kolową drogą, 8 kilometrów od miasta »Nonoai«, munic. Passo Fundo, Rio Grande do Sul. Ziemia jaka może być najlepsza do wszystkiego urodzaju, t. j. rodzi się pszenica, kukurudza, kartofle, kawa, wata, kana cukrowa, owoce i t. d. W pobliżu są dwa młyny polskie i również jeden dobry młyn w odległości 5 kilometrów nowy tartak. Wszelki produkt kolonialny ułatwić można jego wywóz do większych miast B. V. do Erechim i Passo Fundo. Cena ziemi po 300000 za akier, a więcej zależy od zgody. Właściciel ziemi mieszka w Bôa Vista do Erechim. **Stefan Tabaczeński.**

### Dr. Dante Romanó AKUSZER - OPEKATOR

Profesor Operater Uniwersytetu Były asystent szpitala berlińskiego. Leczy syfilis, drogi moczowe, dżiatermja. **Klinika dla Pań.** Leczy sztucznyimi promieniami słonecznymi ultrafioletowymi. Konsult.: Farmacia Minerva (na 1-szym piętrze) od godz. 1 do 3-iej po południu. **Praca Tiradentes 554.** Rez.: **Praca Senad. Correia 4**

Cheesz mieć smaczną kawę? Używaj

### Café Cury

Pali się kawę tylko pierwszej jakości surowicze i higienicznie. Inne mogą się równać z naszą, ale lepsze nie są. **Palenie kawy: Rua Com. Araujo 107. Telef. 1179 Curitiba.**

Przedsiębiorcy i Kupcy ogłaszają się w »Ludzie«.

## Bank Francusko - Włoski

na Południową Amerykę

**KAPITAŁ ZAKŁADOWY 100 MILIONÓW FUNTÓW SZTERLINGÓW 139 MILIONÓW GEÓWNA SIEDZIBIA W PARYŻU**  
**FIJLE:** Brazylia: S. Paulo—Rio de Janeiro—Santos—Curityba—Porto Alegre—Recife—Rio Grande—Bahia.  
**ARGENTYNA:** Buenos Aires—Rosario de S. F.  
**CHILE:** Santiago—Valparaiso.  
**COLOMBIA:** Baranquilla—Bogotá.  
**URUGUAY:** Montevideo.  
**Filia w Kurytybie, Rua 15 de Novembro Nr. 316, Agencje w Ponta Grossa i w Paranaçu.**

## Rolnicy!

Nie używajcie jakiegobądź nawozów na waszej ziemi. Kupujcie

### NAWOZY SZTUCZNE

w firmie polskiej znanej tu dobrze w mieście:

## ARMAZEM ROQUE

**ROCHA PIKAWA I TOMASZA KUBISA**  
**Praca Coronel Encas 30, Bóg São Francisco 57 obok Igreja da Ordem - Curitiba.**

Firma ta posiada dobre Nawozy Sztuczne, gdyż Rolnicy donoszą, że dają nawozy w zeszłych latach bardzo dobre wyniki. Kto jeszcze nie przekonał się o wynikach Nawozów Sztucznych niechże je spróbuje je używać na swej roli a z pewnością będzie zadowolony.



leczy reumatyzm, bóle w pierśsiach, bóle zębów, uszu, neuralgie, koliki, świeże rany i t. p.

Lekarstwa używa się przez nacieranie. Jest do nabycia we wszystkich aptekach.

## Co mówią uchodźcy hiszpańscy którzy przekroczyli granicę francuską

Jeżesz rok temu, Bajonna, St. Jean de Luz, Biarritz i wogóle wszystkie miejscowości zepinali uchodźcy z Hiszpanii do tego stopnia, że z trudnością można było dostać pomieszczenie w hotelu lub w pensjonacie. — Liczbą osób, które schroniły się na terytorium francuskim obliczono na **30 tysięcy osób.**

Przed zbyciem Irunu chronili się do Francji »białi«. Po tym napytnęła wielka fala czerwonych.

Jedni i drudzy nie okazwali zbyt wielkiej ochoty do powrotu do Hiszpanii. Nie posiadającym żadnych funduszy wypłacał rząd francuski zasiłki; dano im również pomieszczenie w barakach rozmieszczonych na wybrzeżu. Z biegiem czasu pobył e migrantów hiszpańskich stał się jednak zbyt kosztownym, a poza tym kłopotliwym. Rząd francuski postanowił więc przeprowadzić repatriacje. Każdy z uchodźców miał prawo zgłosić granicę, którą chciał przekroczyć. »Białi« mogli wybrać Hendaye, czerwoni Cerbere. Odstawiono ich tam na koszt rządu.

Mimo to jednak na srebrnym wybrzeżu w Biarritz zostało jeżesz sporo uchodźców z Hiszpanii.

**Przeważają wśród nich kobiety** niemal wszystkie w żałobie. Można je spotkać zwłaszcza po południu około skweru w pobliżu ruin dawnego zamku w St. Jean de Luz. — Białe twarze wśród czerwonych; oczy wpatrzone w pobliskie wybrzeża hiszpańskie jakis bolesny grymas koto ust. Małe »senority« z ogromnymi węgłami oczu siedzą nieruchomo obok radek. Chłopcy na plaży budują wielkie piaskowe twierdze bawiąc się w »wojnie domowej«.

Biarritz i St. Jean, staje się znowu modnym, eleganckim miastem odpoczynkowym. Torem walk przesunął się w stronę Lourdes i Luchon. Z Pieu du Jere w pobliżu Lourdes słyszeliśmy **głachy, daleki huk dział.** A następnego dnia mieliśmy sposobność rozmawiać z milicjantami, którzy przeszli granicę kolo Gavarnie.

W północnej Aragonii stąd też jest bardzo słabo rozwinęta. Tym również tłumaczy się fakt, że skoro uderzenie gen. Franco z pod Hueski i Saragossy przelamało front rządowców

— dywizje północne nie mogły w dostatecznie szybkim przeciągu czasu wycofać się na wschód.

Poza tym też dowództwo armii rządowej nie zdawało sobie w pierwszej chwili sprawy z doniosłości operacji wojsk powstańczych. W Leridzie, gdzie mieścił się sztab generalny armii północnej **sądzono, że jest lokalny wypad** dość ryzykowny dla powstańców, że względu na możliwość oskrzydlenia przez rządowe dywizje północne. Wydano więc dowódcom tak zwanej »armii prenejskiej« rozkaz pozostania na miejscu a nawet kontrataku w kierunku południowym — Ta deorientacja w katońskim dowództwie spowodowała fatalne następstwa. Oddziały rządowe zostały

**otoczone z trzech stron** i wśród olbrzymich strat miały cofać się w stronę granicy francuskiej.

Było to zadanie niesłychanie trudne. Góry prenejskie ciągną się dłużej niż pasami łańcuchów. Stoki ich odcinają łodowe do tego stopnia, że północne zwłaszcza zbocza tworzą strome, prostopadłe spadające w dół mury skalne. Można sobie wyobrazić, jak ciężki był odwrót armii zwłaszcza w okresie lawin i najstraszniejszych warunków atmosferycznych.

**Z 6 000 ludzi doszło do granicy francuskiej tylko 2 000.**

O szczegółach tego odwrótu rozpisywała się niedawno prasa, podając niesamowite opisy scen, jakie rozgrywały się na śniegach prenejskich. Nas jednak interesował bardziej pogląd tych żołnierzy armii katońskiej, którzy zdolali dobrać do granicznych stópów francuskich. Kilka papierośców lub paczka tytoniu otwiera każdą dyskusję. Zresztą milicjanci, po przeważnej części chłopcy z okolic Barcelony — chętnie udzielają wyjasnień. — Dlaczego musieliście się cofać? — A jak można było zostać? — pada zapytanie, podkreślone charakterystycznym wzruszeniem ramion. — Tamci mają samoloty, tanki, doskonałe artyleria. A my co? Kilka karabinów maszynowych **Jedzenia brak. Amunicji brak.** A on! Ho, ho! Oni mają takie działa, co biją jak młotem, a szrapnele, to sypią się jak grad...

Naturalnie typowa przesada, wywołana najfatalniejszą z wojskowego punktu widzenia propagandą. Rząd barceloński stara się zważyć powody klęski na karb dostarczania broni powstańcom przez Włochy i Niemcy — oraz zamknięcie granicy przez Francję. Są to argumenty polityczne, może właściwe na terenie międzynarodowym, ale najfatalniejsze o ile chodzi o politykę wewnętrzną. Świadomość bowiem, że przeciwnik jest dobrze uzbrojony, a własnej armii wszystkiego brak — wywołuje zniechęcenie, a w końcu całkowite **złamanie moralne.**

Jeżeli żołnierzowi w okopach każdy świsnęk prasy politycznej, dochodzący e na front, mówi z obruzeniem o dostarczaniu »najlepszej broni« powstańcom — to nie dziwne, że jednal armata przeciwnika urasta do »cudnej baterii na kompanię«. I kto wie, czy tutaj nie leży jeden z wielu powodów, dla którego niemal każdą ofensywę gen. Franco wienyż powo dzenie.

W ogóle polityka w wojsku, a zwłaszcza na froncie, daje najstraszniejsze, jakie sobie można wyobrazić, wyniki. W rozmowie z milicjantami zgadzało się coś na temat dowództwa. — Nasza kompania — mówił jakiś Katalończyk — ma już trzeciego kapłana. — Zginął! — Nie. Tylko pierwszy, któregośmy wybrali — nie zatwierdzili. Drugiego

**usunął komisarz polityczny.** Dwa tygodnie temu wybraliśmy trzeciego.

W armii rządowej stojącej się dzi ślają podobnie jak w początkach powolucyjnych francuskich, zasady wyboru dowódców. Za wzorem rosyjskim wprowadzono również urzędy komisarzy politycznych w wojsku. Lecy w armii francuskiej zmienili te postanowienia Konwentu radykalnie gen Bonaparte a również w Sowietach bardzo szybko przeszli do porzątku nad »ogłoszeniem w kompanii«.

Wprowadzenie polityki na front rozmaite »niewiadomości« agromadzenia żołnierskie, — słowem we wszystkie **naśladowania pierwszego okresu rewolucji rosyjskiej** kończą się, podobnie jak z czasów Kierieńskiego — całkowitą klęską walczącej armii.

Rządowcy ponoszą dlatego klęski,

gdyż od pierwszej chwili wojny nie zdołano opanować demagogii i wnoszonego przez nią rozstroju.

### 100 MILIONÓW NIEMCÓW NA ŚWIECIE

Podług ostatnich obliczeń niemieckiego biura statystycznego, ogólna liczba Niemców na kuli ziemskiej wynosi około 96 milionów. Liczbę tę należy podzielić następująco:

Rzesza niemiecka — 73 miliony. Czechosłowacja — 3,265,000, Szwajcaria — 2,950,000, Francja — 1,700,000, Polska — 1,150,000, Rosja — 1,124,000, Rumunia — 800,000, Jugosławia — 700,000, Węgry — 600,000, Gdańsk 400,000, Luksemburg — 285,000, Włochy — 250,000, Belgia — 150,000, Litwa — 120,000, Holandia — 100,000, Łotwa — 70,000, Dania — 60,000, Estonia — 23,000, Wielka Brytania — 20,000, Hiszpania — 15,000, Księstwo Lichtenstein — 10,000, Szwecja — 6,000, Finlandia — 6,000, Bułgaria — 5,000, Portugalia — 2,000, Grecja 2,000.

Jak więc widać na kraje europejskie przypada liczba 86,000,000, Północną Amerykę zamieszkuje 8,500,000 Niemców, Amerykę Południową — 1,200,000, Afrykę — 104,000, Australię — 77,000, Azję — 21,000. Jeżeli liczby podane przez niemieckie biuro statystyczne są tak wierne, jak fantazyjna liczba Niemców w Polsce, to liczba ogólna Niemców w świecie jest mocna przesadzona.

### Skład „Casa das Fabricas“

**Praca Coronel Encas nr. 1** postanowił dać 5 procent zniżki na materiałach w przeciągu 8 dni, który to procent przeznaczony się na ofiary huraganu.

### Fuehrer nie nazywa się Hitler.

Z Porto Alegre donoszą że w sąsiadztwie tutejszego miasta potoczna jest kolonia niemiecka Montenegro, na której zamieszkuje obywatel niemiecki z Wrocławia Franz Leschenkol, który twierdzi, że kanclerz Hitler Adolf nie nazywa się Hitler.

Dowodzi on, że prawdziwe nazwisko kanclerza Trzeciej Rzeszy brzmi: Adolf Hietl i dla udokumentowania prawdziwego nazwiska »Fuehrera« kolonista niemiecki z Montenegro okazuje korespondencję otrzymaną od

swego stryja, tak że Leschenkol, który jest rodzonym bratem matki Fuehrera.

Dalej on twierdzi, że kiedy Adolf Hitler był jeszcze dzieckiem i bawił się ze swymi rówieśnikami, to został przewrany przez swego otczenie Hitlerem i dziś przywłaszczał sobie to przezwisko dziecinne.

### He ostatnie strajki kosztowały robotników paryskich

Strajk jest sposobem walki, jest wojną pracy z kapitałem — tak mówią socjaliści.

Każda wojna kosztuje, a keszt jej ponosi żołnierz walczący i obywatel płacący. »A najdalejniej biją króle, a najgłębiej giną chłopcy...« — jak to formuluje Konopnicka.

Ostatnie strajki paryskie były wywołane nie przyczynami gospodarczymi, ale politycznymi; chodziło o pomoc dla czerwonej Hiszpanii.

Trwały 15 dni; kosztowały robotników około 10 milionów franków dziennie. Razem 150 milionów franków. Zapłacili to nie króle socjalizmu, ale szeregownicy.

### Co mówią statystyki

Statystyki wykazują, że przeciętny wiek ludzki wynosi 70 lat.

Ciekawe jest, w jaki sposób rozkłada się to 70 lat na poszczególne sprawy życia ludzkiego.

— W łóżku spędza się przeciętnie około 23 lat, 13 lat pochłania mowienie, 6 lat jedzenie, 3 lata czytanie.

— Na mycie »traci się« półtora roku, na odpoczynek pełnych lat 10.

— Z tego rachunku wynika, że na pracę człowiek poświęca w ciągu życia zaledwie 13 lat.

— I jeżesz ludziska narzekają! — Na centymetrze kwadratowym powierzchni głowy rośnie przeciętnie 800 włosów.

— Nie u każdego włosy są jednako gęste; ilość włosów zależy też od ich barwy.

— Mężczyźni mają rzadsze uwłosienie od kobiet.

— Ruda kobieta ma na głowie około 88,000 włosów, blondynka 140 000, szatynka 109,000, a brunetka 102,000.

— Na centymetrze kwadratowym brody ma dorosły mężczyzna 23 do 30 włosów.

**Czar sztuki.** Z teatru wychodzą dwa typy i dają się wrażeniom z tego, co widzieli. — Święteln grał ten aktor, prawdzi! Jak krzyknął: »Lepiej odczekał, to ja już chciałem uciekać.

# RIO DAS COBRAS (JAGODA)

Nowa i największa kolonia w Paranie położona w okolicy bardzo dużej przyszłości, na prawym brzegu rzeki Iguaçu, blisko traktu Guarapuava-Foz do Iguaçu. Niebawymy nigdzie ogromny procent ziemi pierwszej klasy zupełnie równej, nadającej się do uprawy plugiem.



Cena ziemi: 100\$000 za alkier na 4 letnie spłaty. Informacji udziela się w Kurytybie przy ulicy Dr Ermelino de Leão, 15 piętro I, lub na kolonii Jagoda (Municypium Guarapuava), za osadą Laranjeiras.

Prospekt ilustrowany wysyłamy na żądanie. Adres dla listów: CIA. COLONIZADORA E MERCANTIL PARANAENSE, S. A. Caixa postal 222, Curitiba, Paraná.

Uwaga! Wystrzegać się fazendeirów, proponujących sprzedaż terenów. Tytuły własności w Paranie są często nie uregulowane i koloniści, nabywający ziemię z rąk prywatnych, są narażeni na podwójne płacenie.

O memorial e os documentos a que se refere o Decreto - Lei n. 58 de 10-12-1937, artigo 10, estão depositados no registro imobiliário de Guarapuava.

## ATELIER DE ARTE CHRISTÃO

Gerd Glaasen i Kamiński  
Avenida Vicente Machado 580 - Curitiba - Paraná  
Fabryka figur dla kościołów w różnych stylach i wielkościach: Aniołów, grup, Biustów, Dróg krzyżowych, Krucyfiksów itp. Naprawa i polichromia figur i statui z cementu na omentarze, do ogrodów i t. p. Ornamentacje i słupy ozdobne. Podelmuje się wykonania Ołtarzy, oraz Ambon, Konfesjonaliów. Obstatunki dostarcza się do każdej miejscowości w Brazylii.

Kupecy i przedsiębiorcy ogłaszają się w »Ludzie«.

# Gdynia - Ameryka



LINE ŻEGLUGOWE S. A.  
LINIA POŁUDNIOWO-AMERYKAŃSKA  
Reprezentanci na Brazylię: Lamport & Holt Line  
Rio de Janeiro.

Komunikacja na naszej polskiej linii okrętowej odbywa się regularnie polskimi okrętami pośpieszonymi:

### »Pułaski« i »Kościuszko«

Rozkład jazdy Z Polski do Ameryki Południowej:

	Kościuszk	Pułaski	Kościuszk	Pułaski
Odjazd:				
z Gdyni		28-6	28-7	17-9
Kiel-Holtenau		29-6	29-7	18-9
Dakar	3-6	8-7	7-8	27-9
Rio de Janeiro	13-6	17-7	17-8	6-10
Santos	14-6	18-7	18-8	7-10
Rio Grande do Sul	16-6	20-7	20-8	9-10
Montevideo	17-6	21-7	21-8	10-10
Buenos Aires	18-6	22-7	22-8	11-10

Odjazd do Europy:

	Pułaski	Pułaski	Kościuszk	Pułaski
Odjazd:				
z Buenos Aires		28-7	27-8	16-10
Santos		1-8	31-8	20-10
Rio de Janeiro		2-8	1-9	21-10
Victorii	1-6	3-8	2-9	22-10
Dakar	9-6	11-8	11-9	30-10
Boulogne	17-6	19-8	19-9	7-11
Kiel	19-6	21-8	20-9	9-11
Gdyni	20-6	22-8	21-9	10-11

Informacja i sprzedaż kart okrętowych z Polski do Polski uskuteczniają Oddziały Syndykata Emigracyjnego w Warszawie.

Agencja Poloneza de Viagens  
Avenida Rio Branco, 19, Rio de Janeiro.  
Agencja Poloneza de Viagens  
Rua Libero Badaró, 561 2-a sobolejo, telefon 2-3851. - São Paulo.  
Firma »BRAZPOL« (Emiliao & Maxore) Kurytyba, Av. João Pessoa 71, 1 sze piętro. C. Postal, 111. T. 1761.  
L. Wilkoszyński, rua Siqueira Campos 1170, Caixa Postal 166 - Porto Alegre.

DR. JAN SKAŁSKI  
Chirurg - Dentysta  
Wykonuje wszelkie roboty wchodzące w zakres dentystryki szybko, starannie i tanio.  
Przyjmuje w każdej chwili!  
Rua Brigh. Franco 1985  
róg Aquidabam  
CURITIBA.

Apteka Humanitarna  
Drogeria  
Rua Dr. Trajano Reis Nr. 37  
Curitiba  
Wszelki wybór lekarstw i preparatów krajowych i zagranicznych po cenach niskich.  
Recepty lekarskie załatwia się przedkoł sumiennie.

# STEKIER-FACÕES-FOJSÓW

Żądajcie od waszych dostawców tylko tej MARKI



FERNANDO ESSER & CIA. - REMSCHEID-  
KTÓRA GWARANTUJE ZA KAŻDY SWÓJ WYRÓB  
A W RAZIE PEKNIĘCIA PRZYJMUJE JE Z POWROTEM

## „Chargeurs Reunis“ „Sud Atlantique“

Francuskie linie okrętowe  
Specjalne wygody w klasie 3-ej i turystycznej  
Kompania ta sprzedaje bilety bezpośrednio do każdego miasta w Polsce i odwrotnie bilety z Polski do Brazylii. Stała bezpośrednia komunikacja z polskiego portu Gdynia z Brazylią i Argentyną.  
Informacji w języku polskim i brazylijskim udziela  
P. TEOFIL G. VIDAL  
CURITYBA, Rua Barão Rio Branco 209, Paraná

## HAEMATOGEN D-2A HOMMELA



rozpowszechnione na całym świecie już od 35 lat działa znakomicie przeciw: Anemji, Sklerozie, Suchotom, Malarji, Neurastenji, febrze, grypie, zapaleniu płuc, szkarlatynie, febrze, chorobom kobiecym, skrofotom astenji i t. d.

Haematogen Dr Hommela działa zawsze z zupełnym skutkiem.

## NIEZADOWOLENIE WŚRÓD CYGANÓW POLSKICH

Żywo jeszcze w pamięci wszystkim stoi »wspaniała« elekcja i koronacja króla cygańskiego Janusza Kwieka, jaka odbyła się na Mokotowie w Warszawie. Już wtedy jednak rozdziło się zarzewie przyszłej niezgody, gdyż zdetronizowani królowie cygańscy Michał i Wasyl Kwiekowie czując się pokrzywdzeni, namawiali innych do buntu.

Obecnie wśród cyganów polskich wre. Główną przyczyną niezadowolonia są reformy, jakie wprowadził nowy król. Okazuje się, że Janusz Kwiek jest człowiekiem oczytanym. Studjuje politykę i śledzi wydarzenia światowe. Powodzenie jakie osiągnął dyktatorzy wywołały w umyśle Kwieka przewrót. Przed koronacją, gdy walczył z dawniejszym monarchą królem Michałem i drugim jego rywalem Wasylem, obiecywał cyganom złote góry. Zapowiedział zupełną swobodę, obiecywał samorząd poszczególnym taborom, planował wielkie zarobki itp. Obecnie ani mowy nie ma o tym.

Król Kwiek natomiast postanowił pod swym berłem zjednoczyć wszystkich cyganów całego świata.

Zaczął rzecz prosta od cyganów polskich. Skasował gromady cygańskie, które rządziły się lokalnymi prawami i zaprowadził jedno prawo dla wszystkich. Uznawał tylko partię, która związana była interesami z »dworem królewskim«. Wszystkie inne tepili. Podwyższył podatki i ściąga je bezlitośnie. O pracę dla cyganów się nie troszczy, a kraść nie pozwala.

Wszystko to razem podsyca niezadowolonia wśród opozycjonistów i umacnia pozycję zdetronizowanych królów Wasyla i Michała. Zażądali oni od króla Janusza zrzeczenia się korony w terminie do końca maja i ogłoszenia terminu wyborów nowego króla. Jeżeliby król Janusz tego nie uczynił, opozycja zagroziła zamachem stanu, który miałby się wyrazić zwołaniem elekcji przez »lud«. Dla uniknięcia kłótni między zwolennikami dawniejszych królów cygańskich, opozycjoniści pogodzili się i zrzekli się wszelkich pretensji dynastycznych, wysuwając kandydaturę cygana polskiego Antoniego Dąbrowskiego. Co z tego wyniknie, na razie trudno dociec.

## ŻALOBNE WIĘCZE W MIESZKANIU ŻYWEGO NIEBOSZCZYKA

Nielada sensację przyniósł onegdaj - Łagisza pod Będzinem. Bohaterem tej sensacji bodajże jedynej tego rodzaju w Zagłębiu a nawet w Polsce jest mieszkaniec Łagiszy, niejaki Franciszek Puchacz, liczący 60 lat.

Puchacz od szeregu lat mieszka stale w Łagiszy, utrzymując się z renty. Mieszka on zupełnie sam, z żoną bowiem od lat zerwał sto-

sunki, dzieci zaś są już dorosłe i mieszkają również osobno w powiecie będzińskim i na Śląsku. Od wielu lat Puchacz nie utrzymywał stosunków ze swą starszą siostrą, zamieszkałą w Warszawie, oraz innymi członkami rodziny zamieszkałymi w okolicy Warszawy oraz na Śląsku.

Puchacz jest człowiekiem dość zamożnym, to też nie zwracał się

nigdy o żadną pomoc do rodziny, której również dobrze się powodzi.

Ostatnio Puchacz zatęsknił za widokiem siostry i krewnych, i postanowił ich ujrzeć. Ponieważ sam nie miał ochoty wybrać się w podróż postanowił ściągnąć wszystkich do Łagiszy.

Zdając sobie sprawę, że na zwykłe zaproszenie odwiedzenia go nie wszyscy przyjadą do Łagiszy, zwłaszcza siostra i krewni zamieszkałi w okolicy Warszawy, Puchacz wpadł na niezwykły sposób zaproszenia rodziny do siebie.

Oto przed kilku dniami wysłał do krewnych i do siostry list, — podpisany przez rzekomego swego przyjaciela niejakiemu Kwieka, w którym ów zawiadamił o śmierci Puchacza i terminie pogrzebu który miał się odbyć onegdaj.

Makabryczny ten pomysł nie zawiodł i wkrótce zaczęła zjeżdżać do Łagiszy rodzina rzekomego nieboszczyka.

Pierwsza przyjechała siostra Puchacza z Warszawy, ubrana w grubą żałobę przywoząc ze sobą, wieńce od siebie i dalszej rodziny. Zajechawszy doróżką przed dom, siostra jego zdziwiła się w pierwszej chwili, że na murach domu nie widać żałobnych klepsyd.

Trudno sobie jednak wyobrazić minę siostry Puchacza, gdy po wejściu do mieszkania ujrzała zamiast trumny niezasłane łóżko a w nim leżącego brata który wcale nie sprawiał wrażenia nieboszczyka. Obok łóżka stało krzesło a na nim butelka z wodką i kieliszek. Uśmiechnięty Puchacz głośnym okrzykiem powitał siostrę. Ta jednak ochłonawszy z pierwszego wrażenia rzuciła na podłogę wieńce i powiedziawszy bratu kilka przykrych słów opuściła szybko mieszkanie.

Wkrótce też wyjechała z Łagi-

szy a z nią przybyli w międzyczasie krewni, obrażeni na Puchacza za makabryczny żart.

Siostra Puchacza zawiadomiła o niesamowitym żarcie rodzinę na

### Wesoły kącik

#### CHWILA HUMORU W SĄDZIE

W Sądzie Grodzkim łok. Odbywają się tak zwane sprawy policyjne, w których posterunkowi występują, jako oskarżyciele publiczni.

— Gedale Rubin! — woła woźny. Z ludzkiej ciżby wysuwa się cherlawy żydek w chałacie i staje przed stołem sędziowskim.

— Gedale Rubin oskarżony jest...

— Ja oskarżony? — przerywa Rubin. To chyba jakaś pomyłka proste wysokiego sądu.

Sędzia patrzy zdziwiony na oskarżonego.

— Pan się nazywa Gedale Rubin? — pyta.

— Dlaczego nie.

— Ma pan sklep spożywczy?

— Owszem.

— Lat 41, żonaty, dotąd niekarany.

— Dlaczego nie. Owszem.

— Więc karany, czy nie?

— Nie!

— Ale reszta wszystko się zgadza, tak?

— Tak.

— Niechże więc oskarżony tymczasem nie mów, bez mego zezwolenia.

— Dobrze.

— Proszę mi nie przerywać! Gedale Rubin oskarżony jest o to, że w sklepie swym sprzedawał artykuły spożywcze w brudnym ubraniu, bez fartucha... Czy oskarżony przyznaje się do winy?

— Wysoki Sądzie, żeby wysoki sąd był tak zdrow, że ja stale no-

szę fartuch...

Śląsku która zrezygnowała z przy-

czasie krewni, obrażeni na Puchacza za makabryczny żart.

Wież o niezwykłym wydarzeniu rozniósł się szybko wśród mieszkańców Łagiszy i okolicy.

— Ale przecież posterunkowi zastał oskarżonego bez fartucha.

— Może być, dlaczego nie. Ale ja powiem panu sądowi, że to się tylko raz zdarzyło. Żone zabolalo brzuchu, to ona się spieszyła i wy-

szedła w fartuchu. To czy ja musiałem wtedy sklep zamknąć, przez takie drobnostki i nie targować?

— Fartuch to nie drobnostka, w higienie to rzecz zasadnicza.

Czystość należy stawiać na pierwszym planie — poucza sędzia.

— Proszę wysokiego sędziego, ja powiem też parę słów i potem pan sędzia będzie mógł mnie ode-

śledzić na ciężkie więzienie. Ja się pytam czy jak wysoki sąd wejdzie do swojej kuchni, to zaraz przyjdzie pan komisarz i zrobi protokół, zato że pan sędzia nie włożył fartucha? Nie! To dlaczego ja, się pytam, za chwilę zapomnienia dostalem protokółu i staje to oto oskarżony w oblicze sądu.

Sędzia uśmiecha się nieznacznie śnać to krótkie przemówienie oskarżonego wprawilo go w dobry humor i na pewno darowałby winę Rubinowi, ale surowe prawo nie zezwala na to.

Wobec powyższego sąd wymierza łagodną karę grzywny w wysokości 5 złotych.

PRZED POBOREM DO WOJSKA.

— Iouniu, gdyby tobie pytał, i co ty robiłeś w cywilu, to nie mów, że my handlujemy ze śle-

dziami!

— A dlaczego, tate?

— Bo oni mogliby dać ciebie do mary narki.